муниципальное общеобразовательное

автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 41»

                                 ПРИКАЗ

от   «31»  августа 2021 г.

№ 01/30-304

«Об утверждении положения и работе

школьного спортивного клуба «Олимпиец»

На основании письма Министерства образования Оренбургской области «Об

организации деятельности школьных спортивных клубов» от 22.11.2013 г. № 01-23/6948, в

целях увеличения численности детей и подростков, регулярно занимающихся физической

культурой и спортом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о создании школьного спортивного клуба

«Олимпиец» в МОАУ «СОШ №41» (приложение №1).

2. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2021-2022

учебный год (приложение №2).

3. Утвердить План физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой

работы спортивного клуба на 2021-2022 учебный год (приложение №3).

4. Куразалиевой М.Н. – учителю физической культуры:

4.1. осуществлять регулярную работу ШСК «Олимпиец»;

4.2. принимать активное участие в проведении соревнований, товарищеских

встречах между ШСК в течение учебного года;

4.3. периодически отчитываться о работе клуба на совещании при директоре.

5. Андреевой Н.А.:

5.1. организовать работу ШСК «Олимпиец»;

5.2. оказывать методологическую помощь классным руководителям, учителю

физической культуры, педагогу-психологу, социальному педагогу по основным

направлениям деятельности спортивного клуба;

5.3. осуществлять постоянный контроль за работой ШСК «Олимпиец».

6. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                      Г.И. Кургаева

С приказом «ознакомлен(а)»:

Андреева Н.А.

Куразалиева М.Н.

Приложение №1

к приказу 01/30-304 от 31.08.2021 г.

Положение
о создании школьного спортивного клуба «Олимпиец»

Школьный спортивный клуб - самодеятельная организация учителей и учащихся,

способствующая развитию физической культуры и спорта в «МОАУ СОШ №41».

Школьный спортивный клуб создан с целью организации и проведения спортивно-

массовой работы в «МОАУ СОШ №41».

Состав клуба:

Руководитель клуба - учитель физической культуры Куразалиева М.Н.

1. Общие положения

Школьный спортивный клуб — общественная организация учителей и учащихся,

способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в школе. Школьный

спортивный клуб создается с целью организации и проведения спортивно-массовой

работы в образовательном учреждении во внеурочное время. Общее руководство клубом

осуществляется Советом клуба.

2. Задачи спортивного клуба

Задачами спортивного клуба являются:

- активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех учащихся в

спортивной жизни школы;

- укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся

общеобразовательных школ на основе систематически организованных и обязательных

внеклассных спортивно- оздоровительных занятий всех детей;

- закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся полученных на

уроках физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств;

- воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества и

организаторских способностей;

- привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов,

ветеранов спорта, родителей учащихся школы;

- профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, как

наркомания, курение, алкоголизм, выработка потребности в здоровом образе жизни.

3. Функции клуба

Основными функциями школьного спортивного клуба являются:

- обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных

мероприятий с учащимися;

- организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей

физической подготовки для учащихся;

- проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч

между классами и другими школами согласно календаря спортивно-массовых

мероприятий на учебный год;

- организация участия в соревнованиях, проводимых органами управления

образования; - проведение спортивных праздников, показательных выступлений ведущих

спортсменов школы, района, города;

- проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе; -

расширение и укрепление материально-технической базы школы (оборудование

школьных спортивных сооружений и уход за ними, ремонт спортивного инвентаря);

- формирование сборных команд образовательного учреждения для участия в

соревнованиях более высокого ранга (районные и региональные соревнования).

4. Организации работы спортивного клуба школы

Общее руководство деятельностью спортивного клуба школы осуществляет

директор образовательного учреждения. Непосредственное организационное и

методическое руководство осуществляет председатель Совета спортивного клуба, учитель

физкультуры. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные

организаторы, избираемые на учебный год. Спортивный клуб ежегодно на своем собрании

избирает Совет из 5-9 человек (заместитель председателя, секретарь, председатель

коллегий судей члены Совета), который непосредственно руководит его работой. Между

членами Совета распределяются обязанности по руководству комиссиями: спортивно-

массовой работы, организационно-методической работы, пропаганде физической

культуры и спорта.

5. Права Совета спортивного клуба

5.1. Совет имеет право:

- принимать учащихся в состав клуба и исключать из него;

- участвовать в распределении денежных средств выделенных для развития

физкультуры и спорта в школе;

- представлять списки спортсменов для поощрения и награждения дирекцией школы

и вышестоящими физкультурными организациями;

- заносить в Книгу почета образовательного учреждения фамилии лучших

спортсменов;

- пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями.

6. Обязанности членов спортивного клуба школы

Член спортивного клуба школы обязан:

- посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

- принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных

мероприятиях школы;

- соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля и

соблюдения правил личной гигиены;

- ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;

- способствовать укреплению материально-спортивной базы школы, - бережно

относиться к имуществу спортклуба и спортивному инвентарю.

7. Планирование работы клуба

Внеклассная физкультурно-спортивная работав школе, планируется на учебный год.

В план включаются следующие разделы:

1. Организация работы по физическому воспитанию обучающихся класса, школы.

2. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа.

3. Совместная работа с общешкольным родительским комитетом.

4. Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба

школы.

5. Медицинский контроль.

Приложение №2

к приказу 01/30-304 от 31.08.2021 г.

Расписание занятий школьного спортивного клуба на 2020-2021 учебный год

№ п/п Виды

деятельности

Понедельник  Вторник  Среда  Четверг  Пятница  Суббота

1.  Секция

настольный

теннис

 13:30-

14:10

14:20-

15:00

16:00-

16:40

16:00-

16:40

2.  ОФП 13:00-13:40     15:00-

15:40

Приложение №3

к приказу 01/30-304 от 31.08.2021

План физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы

спортивного клуба «Олимпиец»

в МОАУ «Средняя общеобразовательная школа № 41»

г. Оренбурга на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организовать и проводить

зарядку и гимнастику до учебных

занятий

В течение учебного

года

Учитель

физкультуры,

Учителя-

предметники,

классные

руководители
2. День Здоровья (походы,

экскурсии, спортивные

соревнования) 1-11 классы

В течение учебного

года

ЗД ВР,

социальный

педагог, учитель

физкультуры,

классные

руководители
3. Участие сборной команды

школы по футболу в первенстве

района

Сентябрь-

октябрь

Учитель
физкультуры

4. Организовать работу спортивных

секций

До 20 сентября ЗД ВР, учитель

физкультуры
5. Окружные соревнования

«Президентское многоборье» (5-

6 классы) в соответствии с

эпидемиологической ситуацией.

Ноябрь Учитель
физкультуры

6. Внутришкольные соревнования

по баскетболу (8-11 классы)

Декабрь Учитель
физкультуры

7. Внутришкольные соревнования

по настольному теннису (5-6

классы)

Ноябрь Учитель
физкультуры

8. Участие школьной команды по

волейболу в первенстве района

Ноябрь-декабрь Учитель
физкультуры

9. Участие школьной команды по

баскетболу в первенстве района

Декабрь Учитель
физкультуры

10. Олимпиада по физической
культуре

Декабрь Учитель
физкультуры

11. Школьные соревнования среди 1-

4 классов «Веселые старты»

Ноябрь Учитель

физкультуры,

классные

руководители
12. Проведение недели Здоровья в

осенние каникулы

Ноябрь ЗД ВР, учитель
физкультуры,
классные
руководители,
соц. педагог

13. Школьные соревнования «Папа,

мама, я - спортивная семья» (1-4

классы)

апрель Учитель

физкультуры,

классные

руководители
14. Внутришкольные соревнования

по настольному теннису (7-8

классы)

февраль Учитель

физкультуры,

классные

руководители
15. Внутришкольные соревнования по

футболу (7-11 классы)
февраль Учитель

физкультуры,

классные

руководители
16. Внутришкольная подвижная игра

«Перестрелка» (5-11 классы)
Март Учитель

физкультуры,

классные

руководители
17. Военно-патриотическая игра

«Зарница» (7-9 классы)
февраль Учитель

физкультуры,
преподаватель -
организатор ОБЖ,
классные
руководители

18. Вечер на коньках февраль Учитель
физкультуры

19. Окружные соревнования по легкой

атлетике «Шиповка юных»
Апрель Учитель

физкультуры
20. День здоровья «В здоровом теле,

здоровый дух»
Апрель Учитель

физкультуры

21 Легкоатлетический кросс по
городу

Январь Учитель
физкультуры

22. Окружные соревнования

«Президентские соревнования» (6-

8 классы)

Ноябрь Учитель
физкультуры

23 Проведение месячника по военно-

патриотическому и военно-

спортивному воспитанию

Февраль ЗД ВР, учитель

физкультуры

24 Сдача экзамена и зачета по

физической культуре в 9-10

классах

Апрель-май Учитель
физкультуры

25. Участие в городской спартакиаде

школьников
май Учитель

физкультуры

26. Первенство школы/пола  май Учитель
физкультуры

27. Праздник, посвященный Дню

Детства (внутришкольный)
май ЗД ВР,

социальный

педагог, учитель

физкультуры,

классные

руководители
29 Сдача норм ГТО май учитель

физкультуры,

		2021-11-29T16:20:44+0500
	Кургаева Галина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа